
Satzung zur 4. Änderung der 

Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen 
und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt 

Plauen (Grünanlagen- und Gebührensatzung) 
vom … 

  

  

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 18. März 2003 (SächsGVBl. S. 55, ber. S. 159), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 18. Oktober 2012 (SächsGVBl. S. 562, 563) und §§ 1, 2, 9 des 
Sächsischen Kommunalabgabengesetzes (SächsKAG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 26. 
August 2004 (SächsGVBl. S. 418), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 18. Oktober 
2012 (SächsGVBl. S. 562, 566) erlässt die Stadt Plauen folgende Satzung: 
  

  

  
Artikel 1 

  
4. Änderung der Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen 

und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen 
(Grünanlagen- und Gebührensatzung) 

  

 
1. Die Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt Plauen und die  
Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen (Grünanlagen- und 
Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 02. Februar 2012, wird 
wie folgt geändert: 
 
a) § 1 Absatz 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst: 
 
„Die öffentlichen Grünanlagen sind im Verzeichnis der Stadt Plauen (Anlage 1) aufgeführt und in ihrer 
räumlichen Lage in der Übersichtskarte der Stadt Plauen (Blatt 75), ausgefertigt am 19.12.2012 im 
Maßstab 1:50.000 (Anlage 2), eingetragen.“ 
 
b) § 1 Absatz 2 Satz 2 wird wie folgt gefasst: 
 
„Als Bestandteil der Übersichtskarte gelten die Detailkarten Blatt 1 bis 74.“ 
  

c) In § 8 Abs. 1 Buchstabe b Kategorie 2 wird nach der Angabe „Topfmarkt“ die Angabe „Wielandpark“ 
angefügt. 
  

 
2. Die Anlage 1: Grünanlagenverzeichnis zur Satzung über die Benutzung der öffentlichen 
Grünanlagen der Stadt Plauen und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen 
der Stadt Plauen (Grünanlagen- und Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch 
Satzung vom 02. Februar 2012, wird wie folgt geändert: 
  

a) Nach der laufenden Nummer 163 werden als laufende Nummern mit den jeweiligen Angaben zu 
Stadtteil Name der Grünanlage, Flurstücksnummer und Gemarkung angefügt: 
 
Nr.       Stadtteil                                     Flurstücksnummer                                                  Gemarkung 
            Name der Grünanlage               
  

„164    Anlage an der Erlöserkirche     Tv.807b, Tv.4691/12                                            Plauen“  
 

„165    Wielandpark                            1928/3, Tv.1929d, Tv.1929/1, Tv.1930a,                Plauen”  
                                                         Tv.1930/1, Tv.2950/6 
 



„166    Karolastraße 43                      1873n                                                                 Plauen“  
 

„167     Karolastraße 55/57                 1957, 1958s                                                       Plauen“  
 

„168     Streuobstwiese an der             191/2                                                                  Chrieschwitz“  
            Möschwitzer Straße 
 
„169    Wiese am Elsterpark                 Tv.819/1, Tv.1168/4, Tv.1171/1                            Chrieschwitz“  
 
„170    Elsterradweg an der                  Tv.2036/16, Tv.2036/21, Tv.2048/5, Tv.2036/12    Plauen“  
           Streichhölzerbrücke 
 
„171    Am Komturhof                           Tv.179/10, Tv.198a, Tv.179/4, Tv.198/2,                 Plauen“ 
                                                             Tv.198/4, Tv.198/6                
 

„172    Ferdinand-Schill-Str. 1             3235                                                                    Plauen“  
 

„173    Spielpunkt Kauschwitz              Tv.50, Tv.940/3                                                    Kauschwitz“ 
           Mühlgasse  

  

„174    Kriegerdenkmal Thiergarten     Tv.35                                                                   Thiergarten“  
 

„175    Spielpunkt Unterlosa               Tv.635                                                                  Unterlosa“  
 
 

b) Zu den nachfolgenden laufenden Nummern werden die Angaben zu den Flurstücksnummern 
ergänzt: 
 

• In lfd. Nr. 16 wird nach der Angabe „Tv.892k“ die Angabe „Tv.892a“ angefügt. 
• In lfd. Nr. 22 werden nach den Angaben „Tv.1162e; Tv.1162f; Tv.1137; 1136“ die Angaben 

„1162g, 1162h“ angefügt. 
• In lfd. Nr. 30 wird nach der Angabe „Tv.1995/9“ die Angabe „1994/4“ angefügt 
• In lfd. Nr. 52 wird nach der Angabe „107/25“ die Angabe „107/26“ angefügt. 
• In lfd. Nr. 163 werden nach der Angabe „Tv.4669“ die Angaben „4709“ und „Tv.4663“ 

angefügt. 
 

c) In laufender Nummer 135 wird die Angabe zu Stadtteil Name der Grünanlage und zu 
Flurstücksnummer geändert: 
 

• Die Angabe „Hindenburgpark“ wird gestrichen und durch die Angabe „Anlage im Wohnpark 
Neundorfer-Straße“ ersetzt. 

• Nach den Angaben „4847; 4826; Tv.3031/44; Tv.3031/45; Tv.4756/2; Tv.4756/1“ werden die 
Angaben „Tv.3031/14“, „Tv.3031/38“ angefügt. 

 
 

3. Die Anlage 2: Auszug aus der Stadtkarte der Stadt Plauen vom 20.12.2007 mit Kennzeichnung der 
Grünanlagen lt. Anlage 1 zur Satzung über die Benutzung der öffentlichen Grünanlagen der Stadt 
Plauen und die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Grünanlagen der Stadt Plauen 
(Grünanlagen- und Gebührensatzung) vom 25. Januar 2008, zuletzt geändert durch Satzung vom 02. 
Februar 2012, wird wie folgt geändert: 
  

Blatt 1mit der geänderten Darstellung 
• Veränderter Zuschnitt der Grünanlage „Lutherplatz“ auf dem Flurstück 918 nach 

verschiedenen Bauvorhaben. 
 
Blatt 2mit der geänderten Darstellung 

• Hinzufügung einer Teilfläche des Flurstücks 892a und 892k zur Grünanlage „Karlstraße“. 
• Hinzufügung der Flurstücke 1162h und 1162g zur Grünanlage „Spielplatz Burgstraße“ 

 



Blatt 4 mit der geänderten Darstellung 
• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 171 „Am Komturhof“. 

  
Blatt 6 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 164 „Anlage an der Erlöserkirche“ 
 
Blatt 9 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung des Flurstücks 1994/4 zur Grünanlage „Chamissostraße“ 
• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 168 „Streuobstwiese an der Möschwitzer Straße“ 

 
Blatt 20 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der Grünanlage lfd. Nr. 165 „Wielandpark“ 
• Hinzufügung des Flurstücks 4709 und eines Teils des Flurstücks 4663 zur Grünanlage 

„Wettinstraße“ 
 
Blatt 21 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 166. „Karolastraße 43“. 
• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 167. „Karolastraße 55-57“. 

 
Blatt 24 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung des Flurstücks 107/26 zur Grünanlage „Platz an der Reißiger Straße“ 
 
Blatt 29 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 173 „Spielpunkt Kauschwitz Mühlgasse“ 
 
Blatt 32 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 169 „Wiese am Elsterpark“ 
 
Blatt 55 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 174 „Kriegerdenkmal Thiergarten“ 
 
Blatt 60 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung der neuen Grünanlage lfd. Nr. 172 „Ferdinand-Schill-Straße 1“. 
 
Blatt 63 mit geänderter Darstellung 

• Hinzufügung von Teilflächen der Flurstücke 3031/14 und 3031/38 zur neu benannten 
Grünanlage lfd. Nr. 135 „Anlage im Wohnpark Neundorfer Straße“. 

 
Blatt 73 mit neuer Darstellung 

• Neue Detailkarte und Hinzufügung der Grünanlage lfd. Nr. 170. „Elsterradweg an der 
Streichhölzerbrücke“. 

 
Blatt 74 mit neuer Darstellung 

• Neue Detailkarte und Hinzufügung der Grünanlage lfd. Nr. 175. „Spielpunkt Unterlosa“ 
 
Blatt 75 neue Darstellung 

• Darstellung sämtlicher Grünanlagen der Stadt Plauen auf dem aktuellen Stand 
 
 

Artikel 2 
Ersatzbekanntmachung 

 
Die Satzung mit Grünanlagenverzeichnis (Anlage 1) und der Übersichtskarte der Stadt Plauen (Blatt 
75), ausgefertigt am 19. Dezember 2012 im Maßstab 1:50.000, einschließlich der Detailkarten Blatt 1 
bis 74 (Anlage 2), wird bei der Stadtverwaltung Plauen, Fachbereich Bau und Umwelt, Fachgebiet 
Umweltangelegenheiten, Zimmer 240, Unterer Graben 1, 08523 Plauen für die Dauer von zwei 
Wochen nach der öffentlichen Bekanntmachung dieser Satzung im Mitteilungsblatt der Stadt Plauen, 
dem Amtsblatt der Stadt Plauen, zur kostenlosen Einsicht durch jedermann während der allgemeinen 
Öffnungszeiten der Stadtverwaltung niedergelegt. Jedermann kann die Satzung mit Anlagen einsehen 
und über deren Inhalt Auskunft verlangen. 



Öffnungszeiten: 
 
Montag: 
Dienstag: 
Mittwoch: 
Donnerstag: 

09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
09.00 Uhr - 18.00 Uhr 
09.00 Uhr - 13.00 Uhr 
09.00 Uhr - 17.00 Uhr 

 

 
Artikel 3 

In-Kraft-Treten 
  
Die Satzung tritt nach dem Ablauf der Auslegungsfrist in Kraft. 
 
 
  
Plauen, den …..2013 
  
  
  
  
Ralf Oberdorfer 
Oberbürgermeister 


